Российская Федерация

Северское Сельское  Собрание депутатов

Ключевского района  Алтайского края

Сорок вторая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
16.06.2016 г.                                           № 118                                    с. Северка
Об утверждении Порядка определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, при заключении договоров купли-продажи, договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов, определения размеры платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, Северское сельское Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, при заключении договоров купли-продажи, договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов, определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края (Приложение).
2. Опубликовать решение на информационном стенде администрации Северского сельсовета.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии Северского сельского Собрания депутатов по экономике и бюджету (И.Н. Рубель).
Глава сельсовета                                                                               Л.А. Кудренко

Приложение № 1

к решению ССД
Ключевского района
от 16.06.2016  № 118
Порядок

определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района, определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Северский сельсовет  Ключевского района, при заключении договоров купли-продажи, договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов, определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в  собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения цены земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, при заключении договоров купли-продажи, договоров аренды таких земельных участков без проведения торгов, определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в  собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края.

2. Цена земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Ключевский район, определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев:
а) цена земельного участка определяется в размере 2,5 процента его кадастровой стоимости при продаже земельного участка некоммерческой организации, созданной гражданами, в случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, или юридическому лицу – в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.
б) цена земельного участка определяется в размере 60 процентов его кадастровой стоимости при продаже:

- земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, гражданину, являющемуся собственником здания или сооружения, возведенных в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном участке;

- земельного участка, предоставленного юридическому лицу – собственнику здания или сооружения, являющихся объектами федерального или регионального значения и расположенных на приобретаемом земельном участке.
3. Продажа земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", осуществляется по цене, установленной Закон Алтайского края от 14 марта 2003 г. N 8-ЗС "О регулировании отдельных отношений в области оборота земель сельскохозяйственного назначения" (с изменениями от 7 июня, 9 декабря 2005 г., 7 мая, 10 июля 2007 г.).

4. Цена земельного участка определяется в размере 15 процентов его кадастровой стоимости при продаже земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам или юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка в соответствии со статьей 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

5. В случае заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за земельный участок определяется по результатам этого аукциона.

В случае заключения договора аренды земельного участка с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за такой земельный участок определяется в размере начальной цены предмета аукциона.

6. При расчете арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Ключевский район и предоставленные в аренду без проведения торгов, применять ставки арендной платы, утвержденные Решением РСД №301 от 17 апреля 2015 г., за земельные участки, находящиеся в государственной собственности, и земельные участки, право государственной собственности, на которые не разграничено, расположенные на территории Ключевского района.

7. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности определяется:

а) на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута.

б) размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному в отношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, может быть определен, как разница рыночной стоимости указанных прав на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

в) смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящим порядком.

г) в случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного.
8. Размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка.

9. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для муниципальных нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности муниципального образования Северский сельсовет Ключевского района Алтайского края, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.